INFORMAZIONI

F n c U L T ? SENERAE
Sala Convegni D D
OSPEDALE GENERALE REGIONALE “F. MIULLI"
Aliani Maria Strada Prov. 127 Acquaviva — Santeramo Km, 4, 100 D
70021 Acquaviva delle Fonti (BA)

Barbara Michele
Centralino: 080-3054111

Bracciale P. Pierluigi
Castagnaro Antonio
D'Alagni Giancarlo L’ iscrizione al Convegno & gratuita ma obbligatoria
e da diritto a:

Di Bona Danilo

« partecipazione alle sessioni scientifiche
Di Lecce Valentina + kit congressuale
. « attestato di partecipazione
; Lacedonia Donato e .
e La preiscrizione deve essere comunque confermata in sede
o/ Maiellari Michele : congressuale all’ atto della registrazione dei partecipanti, I I I
@)\ secondo gli orari stabiliti all’ interno del programma.

Mandurino Luciano g

Matera Lucrezia

SO\

Il Provider e20econvegni s.r.l. (n. 432), ha assegnato all'evento
n. 11 crediti formativi.

Il Convegno é rivolto a n. 100 partecipanti suddivisi tra Medici
Chirurghi di area interdisciplinare e Infermieri.

Mesto Maria
Morlino Paride

Nico Andrea

Il rilascio della certificazione dei crediti € subordinato alla
partecipazione all’ intero programma formativo, alla verifica
dell'apprendimento ed alla corrispondenza tra professione del
partecipante e professione cui I'evento € rivolto.

Olivieri Dario

Pannofino Alessandro

Pinto Luigi

Quaranta Vitaliano Nicola

OBIETTIVO FORMATIVO

Documentazione clinica, percorso clinico-assistenziali,
diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza- profili di cura.

/S y.

18-19

OTTOBRE 2024

Sabato Eugenio 5
g 3 g NIVERSITA ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA)
Sanna Antonlo ; 5 3 Ef%%w[\s‘%%ég LUM GIUSEPPE

Resta Onofrio

Rollo Manuela

Sabato Roberto X - PATROCINI RICHIESTI

DEGENNARC

Satriano Francesco PIANETA

Schino Pietro OMCeOBari (4))RESPIRO 7 OSPEDALE GENERALE REGIONALE

GRUPPO INTERDISCIPLINARE ESPERTI

¥ - : Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Bari FISIOPATOLOGIA DEL RESPIRO (GIEFR) . » »
Scoditti Alfredo , : A F. MIULLI

Tupputi Emmanuele

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM (N. 432)

Trani (BT): Via Tasselgardo, 68 - 76125 ' b e PRESIDENTE: Prof. Dario Olivieri
Bari: Via Podgora, 134 - 70124 'S A
www.e20econvegni.it ;

Referente del progetto: REFERENTE SCIENTIFICO
E20ECONVEGNI S.R.L. rossella@e20econvegni.it

Vincenzi Umberto
Visaggi Pietro

Vizzino Heleanna

CONVEGNI Rossella Pinto © 392/9428047 Dott. P. Schino




18 o1T08BRE

8.30 Registrazione dei partecipanti

9.00 Saluto delle Autorita:
Mons. D. Laddaga - Dr. V. Dattoli

9.10 Apertura dei lavori

| SESSIONE: BPCO

PRESIDENTE: D. OLIVIERI
MODERATORI: P. VISAGGI - P. MORLINO - H. Ul22Ino

9.15 Inquadramento diagnostico e funzionale
della BPCO
V.N. Quaranta

9.45 Nuove linee guida GOLD 2024
G. D'Alagni

10.15 Ruolo della doppia broncodilatazione
E. Sabato

10.45 Ruolo della triplice terapia
P. Schino

11.15 Discussione sulle tematiche affrontate
11.30 Coffee break

11.45 Riacutizzazioni di BPCO: diagnosi e terapia
P. Visaggi

12.15 Terapia non farmacologica delle BPCO
M. Mesto

12.45 L'evoluzione dell'uomo € la devoluzione delle
vie aeree. L'arte e la scienza perdute della
respirazione.

M. Maiellari

13.156 Discussione sulle tematiche affrontate

13.30 Lightlunch

Il SESSIONE: ASMA
PRESIDENTE: P. P. BRACCIALE

MODERATORI: F. SATRIAND - M. ROLLO - L. MANDURINO

14.30

14.55

15.20

15.45

16.10

16.35

17.00

17.15

17.40

18.05

18.30

19.15

Fenomenologia della pervieta delle vie aeree
nell'asma bronchiale nel giovane

M. Maiellari

Inquadramento diagnostico e funzionale
dell’asma bronchiale

A. Castagnaro

Cosa c’é di nuovo nelle GINA 2024
M. Aliani

Asma severo: fenotipi ed endotipi
L. Pinto

La terapia inalatoria, triplice terapia
A.Scoditti

Discussione sulle tematiche affrontate

“La terapia biologica dell'asma severo”
Introduce D. Di Bona

Omalizumab - Dupilumab
A.Nico

Benralizumab — Mepolizumab
D. Di Bona

Tezepelumab
A. Pannofino

Discussione sulle tematiche affrontate

Chiusura prima giornata

19 orT0BRE

[Il SESSIONE: 0SAS
PRESIDENTE: 0. RESTA

MODERATORI: M. ALIANI - €. TUPPUTI - U. UVINCENZI

9.00

9.30

10.00

10.30

10.45

11.00

11.30

12.00

12.30

13.00

13.15

Inquadramento diagnostico
A.Sanna

Terapia ventilatoria dell’OSAS
D. Lacedonia

Terapia non ventilatoria dell"OSAS
M. Barbara

Discussione sulle tematiche affrontate
Coffee break

Comorbilita cardiovascolari
V. Dilecce

OSAS ed Obesita
L. Matera

OSAS e deficit cognitivo
P. Schino

Sonnolenza residua ed impatto su QoL
e lavoro
R. Sabato

Discussione sulle tematiche affrontate

Compilazione questionario di valutazione
dell'apprendimento e chiusura del
Convegno



